
  

ПРИКАЗ 
от «18» декабря 2022 года                                                                                                       № 116-од 

Бачи-Юрт 
 

«Об утверждении плана методической работы,  
обеспечивающей сопровождение поэтапного  
перехода на обучение по обновленному  
федеральному государственному образовательному  
стандарту среднего общего образования»  
 
В соответсвии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации №732 от 12.08. 2022 
года «О внесении изменений в Федеральный государтсвенный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования  и науки Российской Федерации 
от 17 мая 2012 года №413», приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики 
№1708-п от 05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный федеральный государтсвенный 
образовательный стандарт среднего общего образования», на основании приказа МУ «Отдел 
образования Курчалоевского района» от 06 декабря 2022 года № 183-од «О переходе на 
обновленный образовательный стандарт среднего общего образования»,  с целью методического и 
информационного сопровождения участников образовательных отношений в период перехода на 
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить «План методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного 
поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО на 2023-2024 учебный год» (далее – 
План, Приложение №1),  
2. Заместителю директора по УВР Магомадовой А.Ш.:  
2.1. Ознакомить с Планом педагогический коллектив на совещании педагогических работников;  
2.2. Ознакомить с планом графиком семинаров по ознакомлению с обновленными ФГОС СОО 
(Приложение 2) 
2.3. Разместить План на официальном сайте школы;   
3. Ответственной за реализацию «Плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 
поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО», заместителю директора по УВР, 
Магомадовой А.Ш. обеспечить проведение мероприятий в установленные сроки;  
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
  
 Директор школы:                                                                                                             Чонкаров А.А. 
 
С приказом ознакомлены:                                                                                             Магомадова Р.С. 
                                                                                                                                          Магомадова А.С. 
                                                                                                                                          Гучигова М.И. 

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4» 
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4») 

 
МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 
«№4 ЙОЛУ БIАЧИ-ЙУЬРТАРА ЙУККЪАРА ШКОЛА» 

(МБЙУУ «№4 йолу БIачи-Йуьртара ЙУШ») 
Г.Д.Дугаева (Майртупская) ул., 4, с. Бачи-Юрт, Курчалоевский р-н, Чеченская Республика, 366316 

 т. 8 965 952 81 15, Электронный адрес: bachi_yurtsosh4@mail.ru 



  

 
Приложение №1 к приказу №116-од  

от 18.12.2022 года  
  

План методической работы,  
обеспечивающий сопровождение поэтапного перехода на обучение по обновленным 

ФГОС СОО на 2023-2024 учебный год  
 

№  
п/п  Мероприятия   Сроки   Ответственные   Контрольные показатели 

исполнения плана  
Организационно-методическое обеспечение 

1. 

Создание условий для 
повышения квалификации 
педагогов и членов 
администрации лицея по 
вопросам внедрения и 
реализации, обновленных 
ФГОС СОО   
  

В течение 
года 

Магомадова 
 заместитель 
директора  

Формирование списка учителей, 
планирующих реализацию ФГОС 
СОО в 10 классах с 01.09.2023 года, 
подлежащих обязательному 
прохождению курсов повышения 
квалификации по обновленным 
ФГОС СОО  

2. 

Выбор УМК:  
10 классы: для реализации 
ФГОС СОО;  
 

Май 2023 
года 

Магомадова Р.С.  
Заместитель 
директора по 
УВР 

Проект приказа «Об утверждении 
списка учебников и учебных 
пособий для использования при 
реализации основных 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ №4» на 2023-2024 
учебный год»  

3. 

Утверждение ООП:  
по ФГОС СОО  Май 2022 

года 

Магомадова Р.С., 
заместитель 
директора по 
УВР 

Проект приказов об утверждении: по 
ФГОС СОО;  

 

4. 

Консультирование по 
созданию Рабочих 
программ по учебным 
предметам «Алгоритм 
разработки РП в 
соответствии с 
требованиями ФГОС СОО»  

Апрель –
май 2023 
года  

Салманиев М.Х.,  
методист школы  
Руководители 
МО  

Проекты рабочих программ 
учителей по всем учебным 
предметам учебного плана  

6. 
Консультирование 
педагогов по проблемам 
реализации ФГОС СОО  

В течение 
года 

Заместители 
директора  

Индивидуальные консультации по 
запросам  

7. 

Заседания педагогических 
советов:  
Внедрение ФГОС СОО:  
– сравнительный анализ 
ФГОС  
– перспективы реализации  

Апрель-май 
2023 год Магомадова Р.С.,  

заместитель 
директора  

Протоколы педагогических советов  

 Требования к рабочим 
программам в соответствии 
с новыми ФГОС СОО  

До 
01.09.2023 
года 

Заместитель 
директора по 
УВР,  

Проект приказов об утверждении 
рабочих программ для реализации:  
по ФГОС СОО;  



  

Руководители 
МО 

8. 

Проведение собраний 
«Обновленные ФГОС СОО 
и перспективы реализации» 
для родителей (законных 
представителей):  
  

Май 2023 
года 

Магомадова Р.С., 
заместитель 
директора  

� Протоколы родительских 
собраний  
� Информация на официальном 
сайте  

9. 

Организация системы 
внутришкольного контроля 
за введением ФГОС СОО  В течение 

года 

Магомадова Р.С., 
заместитель 
директора по 
УВР 
 

Индивидуальные консультации  

11. 

Участие в семинарах 
(вебинарах, совещаниях)                   
муниципального и 
регионального уровней по 
вопросам реализации ФГОС 
СОО  

В течение 
года 

Заместители 
директора  

Информация на совещаниях с 
педагогическими работниками  

Информационно-методическое обеспечение 

12. 

Размещение и обновление 
информационной папки  

 «Методическое 
сопровождение ФГОС 
СОО».   

В течение 
года  

Магомадова Р.С., 
заместитель 
директора  

Информационная папка   

13. 

 Размещение информации по 
вопросам внедрения и 
реализации ФГОС на 
официальном сайте школы  

В течение 
года  

Толтуева Т.Ш.,  
заместитель 
директора 

Информация на официальном сайте  

14. 

Создание и систематическое 
пополнение библиотечки 
методической литературы 
по теме «Внедрение и 
реализация ФГОС СОО»  
ЭОР 

В течение 
года  

Бугаева А.Х., 
библиотекарь 

Банк методической литературы, в 
том числе в электронном формате  

Аналитическое обеспечение 

15. 

Анализ оснащенности 
учебного процесса и 
оборудования учебных 
помещений школы в 
соответствии   с 
требованиями обновленных 
ФГОС  

2 полугодие 
2022-2023 
учебного 

года 

Магомадова Р.С.,  
Гучигова М.И.,   
заместители 
директора  

Формирование заявок на 
приобретение необходимого 
оборудования для обеспечения 
готовности к введению ФГОС  

16. 

 Анализ готовности 
реализации курсов 
внеурочной деятельности на 
2023-2024 учебный год  

Апрель-май 

Гучигова М.И.,  
заместитель 
директора  

План внеурочной деятельности на 
2022-2023 учебный год  

17. 
 Диагностика уровня 
познавательной активности 
обучающихся 10 классов   

Сентябрь 
2023 года педагог-психолог 

Справка   
Индивидуальные консультации 
для классных руководителей  



  

18.  Рассмотрение вопроса на 
Совете школы:                             
 «О материально-
техническом обеспечении и 
оснащении образовательной 
деятельности.                  О 
готовности МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ №4» к 
началу учебного года»  

Август 
2023 года 

Члены Совета 
школы 

 
 
Подготовленное сообщение на 
Совете школы.  

  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 2 к приказу 
№116-од от 18.12.2022 года 

 
 

План-график семинаров 
 

Цель семинаров:  
-  Ознакомить с основными изменениями во ФГОС СОО по сравнению с предыдущим 
стандартом; 
-  Ознакомить с методологической основой обновленных ФГОС СОО; 
- Ознакомить с базовыми образовательными технологиями (технология проблемного 
обучения, технология проектного обучения, технология развития критического мышления) 
 
 

 
 
 
                

 

№ 
п/п 

Тема семинара Дата 
проведения 

Ответственный 

1 «Изменения во ФГОС СОО: 
сравнение старых и новых 
требований» 20.03.2023 

год 

Зам. дир. по УВР Магомадова 
Р.С. 
Зам. дир. по УВР Магомадова 
А.Ш. 
Зам. дир. по ВР Гучигова М.И. 
Учителя-предметники,  
Классные руководители 

2 Тема: «Основные изменения, 
внесенные в федеральный 
государственный 
образовательный стандарт 
среднего общего образования, 
и организации работы по его 
введению»   
 

20.04.2023 
год 

Зам. дир. по УВР Магомадова 
Р.С. 
Зам. дир. по УВР Магомадова 
А.Ш. 
Зам. дир. по ВР Гучигова М.И. 
Учителя-предметники,  
Классные руководители 

3 «Особенности обновленных 
ФГОС СОО»  
 28.05.2023 

год 

Зам. дир. по УВР Магомадова 
Р.С. 
Зам. дир. по УВР Магомадова 
А.Ш. 
Зам. дир. по ВР Гучигова М.И. 
Учителя-предметники,  
Классные руководители 

4 Руководство учителя для 
работы с «Конструктором 
рабочих программ» 12.06.2023 

год 

Зам. дир. по УВР Магомадова 
Р.С. 
Зам. дир. по УВР Магомадова 
А.Ш. 
Зам. дир. по ВР Гучигова М.И. 
Учителя-предметники,  
Классные руководители 


		2023-05-13T15:17:51+0300
	Чонкаров Абулвахид Андиевич




